
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2200 - CGP/ FCP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2345888 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 19/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: ”ARTE MOSQUEIRO 
07” e ”ARTE MOSQUEIRO 08”, que será realizado no distrito de Mosqueiro, 
no município de BELÉM, atendendo os processos nº: 2023/ 1331928 e 
2023/ 1331973.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO PEDREIRO ANDRADE 54186754/ 2 ASSISTENTE CULTURAL 26 a 
28/12/2023 2 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1026165

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 57/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos continuada.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023.
VIGÊNCIA: 21/12/2023 a 21/12/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/ARP Nº14/2023 -AMESP/MG.
VALOR: R$ 1.042.291,32.
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339033.
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339033.
PT: 47201133641506, AT: 8866, FT: 01500000001, ND: 339033.
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339033.
PT: 47201133631501, AT: 8507, FT: 01500000001, ND: 339033.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Luiz Viana Transportes Ltda, CNPJ: 07.590.934/0001-70.
PROC. Nº 2023/1058136.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1026193

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2023
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34 e a empresa INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ nº 
06.070.152/0001-47.
DO OBJETO: Capacitação de servidora da contratante, curso “Planejamen-
to e Acompanhamento de Orçamento Público”, processo nº 2023/1289166.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 25 II da Lei 8.666/93 e justifica-se pela inviabilidade de 
competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.400,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 21 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1026215

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 34/2023, para contratação da Empresa INS-
PER – INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ nº 06.070.152/0001-47, 
visando a Capacitação de servidora da contratante, curso “Planejamento 
e Acompanhamento de Orçamento Público”, processo nº 2023/1289166.
R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentosreais).
Belém, PA, 21 de dezembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1026218

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
OBJETO: Capacitação de servidor.
NOTA DE EMPENHO: 2023470201NE000788 E 2023470201NE000790.
VALOR: R$ 3.960,00 e R$ 440,00.
DATA DE EMISSÃO: 07/12/2023.
INEXIGIBILIDADE: Nº 34/2023/FCG.
ORÇAMENTO: PT:47201131221297, AT:8338, ND:339039, 
FT:01500000001.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: INSPER – Instituto de Ensino e Pesquisa, CNPJ: 
06.070.152/0001-47.
PROC. Nº:2023/1289166.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1026233
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1028 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1422165/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá, no período de 17 a 18 de dezembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1029 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1422140/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá, no período de 17 a 18 de dezembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1030 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1421613/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Ulianópolis, no período de 17 a 21 de dezem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1031 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1421603/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e meia), que se 
deslocará ao município de Ulianópolis nos dias 17 a 21 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1032 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/1421585/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4½(quatro diárias e meia), que se 
deslocará ao município de Ulianópolis nos dias 17 a 21 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


